Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 399/2021

Manifesta apelo ao Ministro da Saúde,
Sr. Marcelo Queiroga, para
disponibilizar maior número de doses
da vacina contra a COVID-19, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Santa Bárbara d’Oeste ainda mantém
números altos de casos de contaminação e óbitos da COVID-19, mesmo a
vacinação em curso neste município;

CONSIDERANDO que o município de Santa Bárbara d’Oeste,
através da Secretaria Municipal de Saúde, vem anunciando novos públicos
para vacinação e, conforme vem diminuindo a faixa etária, a procura vem
sendo maior, pois há mais pessoas deste público, causando esgotamento do
estoque de doses disponíveis, obrigando o munícipio a suspender hora ou
outra a vacinação, ocorrendo pessoas na fila por horas terem que voltar sem
serem imunizadas;

CONSIDERANDO que para que todos da mesma faixa etária
tenham o mesmo direito e mesmo acesso aos serviços de saúde, e também
possam se imunizar e assim vencermos a luta contra a pandemia do
coronavírus;

CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde anunciou de forma
oficial a chegada de mais 1,8 milhão de doses da vacina da fabricante
JANSSEN e também a antecipação da chegada de 7 milhões de dose da
vacina da fabricante PFIZER, assim podendo contemplar este município para
que os problemas de suspensão de vacinação sejam minimizados ou não
ocorram;

CONSIDERANDO que a cidade de Santa Bárbara tem uma
população de aproximadamente 200.000.00 habitantes, embora ainda conste
no IBGE que não atingimos esses números, mas, não diminui a importância de
uma atenção especial do Governo Federal na destinação de doses da vacina,
uma vez que a circulação de pessoas é maior em cidades desse porte;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 399/2021 - PÁGINA 02

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo ao Ministro
da Saúde, Sr. Marcelo Queiroga, para disponibilizar maior número de doses da
vacina contra a COVID-19, neste município, encaminhando cópia para o
Gabinete do Exmo. Ministro da Saúde, no endereço: Ministério da Saúde –
Esplanada dos Ministérios, Bloco G. Brasília, Distrito Federal. CEP: 70.058-
900. Ainda, encaminhando cópia digitalizada deste documento no e-mail oficial
do Ministério da Saúde: chefia.gm@saude.gov.br.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de julho de 2021.

FELIPE CORÁ
-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E1N6J6E7A9W9R7T7
		2021-07-19T13:23:50-0300

		2021-07-19T13:23:50-0300